
 

 

 
UBND TỈNH SƠN LA 

VĂN PHÒNG 

 

Số:          /BC-VPUB 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Sơn La, ngày        tháng 3 năm 2024 

 

 

BÁO CÁO 

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo quý I năm 2024 

 

 

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-TTCP ngày 20/01/2024 của Thanh tra 

Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

Thực hiện Công văn số 145/TTr-GQKNTC ngày 11/3/2024 của Thanh tra 

tỉnh về việc báo cáo kết quả công tác thanh tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo quý I năm 2024. Văn phòng UBND tỉnh báo cáo công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo quý I năm 2024 như sau: 

I. TÌNH HÌNH KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

1. Khiếu nại: Quý I năm 2024, Văn phòng UBND tỉnh không có công dân 

gửi đơn, thư khiếu nại, kiến nghị, phản ánh. 

2. Tố cáo: Quý I, năm 2024, Văn phòng UBND tỉnh không có công dân gửi 

đơn, thư tố cáo. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN, GIẢI QUYẾT 

KHIẾU NẠI, TỐ CÁO  

1. Công tác tiếp công dân 

- Trực tiếp tiếp công dân: Trong quý I/2024, Chánh Văn phòng trực tiếp 

công dân định kỳ: 02 lần (vào ngày 25 hàng tháng), Phòng Tổ chức - Hành Chính - 

Quản trị thường trực tiếp công dân vào các ngày làm việc trong tuần theo Thông 

báo số 13/TB-VPUB ngày 09/01/2024. 

- Kết quả tiếp công dân: Qua trực tiếp công dân định kỳ và thường xuyên, 

Văn phòng UBND tỉnh không có trường hợp tổ chức, cá nhân đến để khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị, phản ánh. 

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn 

a) Tổng số đơn 

- Kỳ trước chuyển sang: 0 đơn, 0 vụ việc;  

- Tiếp nhận mới trong quý I/2024: 0 đơn/0 vụ việc.  
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b) Phân loại, xử lý đơn 

- Phân loại theo nội dung trong quý I/2024: khiếu nại: 0 đơn/0 vụ việc; tố 

cáo: 0 đơn/0 vụ việc; kiến nghị, phản ánh: 0 đơn/0 vụ việc.  

- Phân loại theo tình trạng giải quyết (khi tiếp nhận đơn) trong quý I/2024: đã 

giải quyết: 0 đơn/0 vụ việc.  

c) Kết quả xử lý đơn trong quý I/2024: Đã giải quyết đơn thuộc thẩm quyền: 0 

đơn/0 vụ việc; đã giải quyết đơn không thuộc thẩm quyền: 0 đơn/0 vụ việc.  

3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm 

quyền: Trong quý I/2024, Văn phòng không nhận đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh nào. 

4. Bảo vệ người tố cáo: Văn phòng UBND tỉnh đã quán triệt cán bộ, công 

chức làm công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư thực hiện nghiêm túc việc bảo 

vệ người tố cáo được quy định theo Luật Tố cáo năm 2018 và Nghị định 

31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp tổ chức thi hành Luật Tố cáo năm 2018. Kết quả trong quý I năm 2024, 

không có trường hợp tố cáo. 

5. Công tác quản lý nhà nước về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo 

a) Sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền về công tác tiếp 

công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- Đảng ủy, Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh thường xuyên quan tâm chỉ đạo, 

quán triệt thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật, văn bản chỉ đạo của cấp trên 

về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư; tiếp tục thực hiện tốt việc trực tiếp 

công dân theo Nội quy, Quy chế tiếp công dân của Đảng ủy Văn phòng Quyết định 

số 03-QĐ/ĐUVP Quyết định ban hành quy chế tiếp công dân của Bí thư Đảng ủy 

Văn phòng UBND tỉnh; Thông báo số 05-TB/ĐUVP Nội quy tiếp công dân; Thông 

báo số 13/TB-VPUB ngày 09/01/2024 Lịch tiếp công dân của Chánh Văn phòng 

năm 2024;  

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt việc đối thoại trực tiếp của người đứng đầu 

cơ quan, đơn vị với Nhân dân theo Quy định số 429-QÐ/TU ngày 01/7/2022 của 

Ban Thường vụ tỉnh ủy; ban hành kế hoạch, các thông báo về tổ chức Hội nghị đối 

thoại lần 1. Kết quả trong kỳ báo cáo, Văn phòng UBND tỉnh không nhận được ý 

kiến phản ánh, kiến nghị của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, Nhân 

dân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh về khó khăn, vướng mắc đối với Văn 

phòng UBND tỉnh. 

b) Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế, ban hành văn bản chỉ đạo điều 

hành và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 
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- Số văn bản ban hành mới: Trong kỳ báo cáo, Văn phòng UBND tỉnh ban 

hành 06 văn bản về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, gồm: 

+ Kế hoạch số 62/KH-VPUB ngày 18/12/2023 của Văn phòng UBND tỉnh 

về Đối thoại trực tiếp giữa Chánh Văn phòng với nhân dân năm 2024; 

+ Kế hoạch số 03/KH-VPUB ngày 05/01/2024 của Văn phòng UBND tỉnh 

về Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2024; 

+ Báo cáo số 395/BC-VPUB ngày 28/12/2023 của Văn phòng UBND tỉnh 

về Kết quả đối thoại trực tiếp của Chánh Văn phòng với công chức, viên chức, 

người lao động trong cơ quan Văn phòng UBND tỉnh; 

+ Thông báo số 552/TB-VPUB ngày 28/12/2023 của Văn phòng về Tổ chức 

đối thoại trực tiếp giữa Chánh Văn phòng với công chức, viên chức và người lao 

động trong cơ quan Văn phòng UBND tỉnh. 

+ Thông báo số 13/TB-VPUB ngày 09/01/2024 của Văn phòng UBND tỉnh 

về Lịch tiếp công dân năm 2024 

+ Thông báo số 105/TB-VPUB ngày 15/3/2024 của Văn phòng về Tổ chức 

Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Chánh Văn phòng với nhân dân năm 2024 (lần 1). 

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố 

cáo: Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến 

cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công 

dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo (KNTC); Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 

10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu 

cực; Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính Trị về trách nhiệm 

của người đứng đầu cấp ủy trong công tác tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với dân 

và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, 

Luật Tố cáo và các văn bản hướng thi hành; Thông tư số 01/2024/TT- TTCP ngày 

20/01/2024 của Thanh tra Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; 

Thông tư số 04/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ về quy 

trình tiếp công dân; Thông tư số 05/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh 

tra Chính phủ quy định quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, 

phản ánh; Kế hoạch số 136-KH/TU ngày 02/5/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

Sơn La về thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết 

khiếu nại, tố cáo; Quy định số 429-QÐ/TU ngày 01/7/2022 của Ban Thường vụ 

tỉnh ủy Sơn La về việc đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền 

các cấp; người đứng đầu các Sở, ban, ngành cấp tỉnh với nhân dân; Chỉ thị số 
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07/CT-UBND ngày 25/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác 

tiếp công dân, giải quyết KNTC, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn tỉnh Sơn La; 

Công văn số 3771/UBND-NC ngày 04/11/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La 

về tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo, công tác cải cách hành chính và đạo đức công vụ.  

- Thực hiện thông tin, tuyên truyền về pháp luật tiếp công dân, khiếu nại, tố 

cáo thông qua các hình thức cụ thể như: Chuyển xử lý văn bản trên Hệ thống phần 

mềm quản lý và điều hành văn bản VNPT-ioffice; Đăng tải trên Trang thông tin 

điện tử của Văn phòng UBND tỉnh; tuyên truyền lồng ghép trong các chương trình 

sinh hoạt chính trị dưới cờ, họp giao ban, họp chi bộ, họp phòng, hội nghị quán 

triệt các văn bản của Trung ương, của tỉnh... Qua đó, nâng cao nhận thức và ý thức 

chấp hành pháp luật về khiếu nại, tố cáo. 

c) Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm; kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra 

trách nhiệm, quyết định xử lý: Trong kỳ báo cáo không có cuộc kiểm tra, thanh tra 

trách nhiệm về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.  

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm: Đảng ủy, Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh thường xuyên quán 

triệt, triển khai thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền trong 

công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Không có trường hợp công dân 

khiếu nại, tố cáo đông người; không phát sinh vụ việc phức tạp, tồn đọng, kéo dài, 

vượt cấp. 

2. Tồn tại, hạn chế: Không. 

3. Nguyên nhân: Không. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách, các quy 

định của pháp luật, các văn bản chỉ đạo của cơ quan cấp trên về tiếp công dân, giải 

quyết đơn thư; thực hiện tốt Nội quy, Quy chế tiếp công dân của Đảng ủy, Văn phòng 

UBND tỉnh; tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện các quy 

định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết đơn thư. 

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc công tác đối thoại giữa người đứng đầu cấp 

ủy, chính quyền với công chức, viên chức, người lao động, Nhân dân, tổ chức, 

doanh nghiệp theo Quy định số 429-QĐ/TU ngày 01/7/2022 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy và Kế hoạch tổ chức hội nghị đối thoại năm 2024 của Chánh Văn phòng 

UBND tỉnh để kịp thời nắm bắt và giải quyết những phản ánh, kiến nghị của công 

dân và doanh nghiệp. 

3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo 
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dục pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, thanh tra, kiểm tra, 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thường xuyên đôn đốc, nắm bắt thông tin về 

tình hình khiếu nại, tố cáo trên địa bàn; triển khai, thực hiện có hiệu quả công tác 

kiểm tra, rà soát, giải quyết vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài 

(nếu có) theo chỉ đạo. Tích cực vận động quần chúng nhân dân chấp hành tốt chủ 

trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, hạn chế việc khiếu nại, tố cáo không 

đúng quy định. 

4. Chú trọng nâng cao chất lượng công tác tham mưu, nâng cao tinh thần 

trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ; kiểm tra trách nhiệm 

của người đứng đầu các đơn vị, cán bộ, công chức trong công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh (nếu có). 

5. Nghiêm túc thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định; đẩy mạnh 

ứng dụng công nghệ thông tin trong việc tiếp công dân, xử lý đơn thư. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không. 

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh trân trọng báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh (để t/hợp); 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Trang Thông tin điện tử VP; 

- Lưu: VT, TCHCQT. 01b. 

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

 

Sòi Đức Nghĩa 
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